
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 29 de junho de 2016 Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C74D6A92EF01E28645A7CB6B00CA75D



quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• DECRETO Nº. 568, DE 20 DE JUNHO DE 2016 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SRº. IDAILTON BARBOSA ALVES, PARA O

CARGO OFICIAL DE GABINETE II, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº. 569, DE 28 DE JUNHO DE 2016 - DECRETA PONTO FACULTATIVO PARA OS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS
OS DIAS 30 DE JUNHO E 1º DE JULHO DE 2016, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº. 570/2016, DE 29 DE JUNHO DE 2016 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. EDENILSON CRISPIM DE OLIVEIRA,
DO CARGO DE ADMINISTRADOR DISTRITAL E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• PORTARIA Nº. 380, DE 29 DE JUNHO DE 2016 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. ENEDA PIRES DOURADO, PARA O
CARGO DE COORDENADORA DE PROJETO E APOIO
PEDAGÓGICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA Nº. 381, DE 29 DE JUNHO DE 2016 - CONCEDE LICENÇA A SRª. ENEDA PIRES DOURADO, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
PORTARIA Nº. 382, DE 29 DE JUNHO DE 2016 - CONCEDE LICENÇA AO SR. JOSÉ NILTON DUARTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO PROCESSO N°. 006/2016 - TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2016
EXTRATO DE CONTRATO nº 1223/2016

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C74D6A92EF01E28645A7CB6B00CA75D



quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
  
 
 
 

DECRETO Nº. 568, DE 20 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SRº. 
IDAILTON BARBOSA ALVES, PARA O CARGO 

OFICIAL DE GABINETE II, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica Nomeado o Srº. IDAILTON BARBOSA ALVES, 
portador do CPF Nº 374755925-53 e RG. 19914945, para o Cargo de OFICIAL 

DE GABINETE II, Símbolo CC-07, deste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 20 de Junho de 2016. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E87212D9AF28E80A2B2831B7B4173C9

quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº. 569, DE 28 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

DECRETA PONTO FACULTATIVO PARA OS 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS OS DIAS 

30 DE JUNHO E  1º DE JULHO DE 2016, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo para os funcionários 

públicos municipais os dias 30 de junho e 1º  de julho de 2016 em 

decorrência dos Festejos de juninos, que ocorrerá em nesta cidade de 

América Dourada -Ba, retornando os trabalhos normais no dia 04/07/2016. 

 

Art. 2º - Fica determinado que os serviços essenciais, a 

exemplo do hospitalar e limpeza pública, não serão contemplados com essa 

medida e funcionarão normalmente.   

 

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 28 de junho de 2016. 
 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

  
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E87212D9AF28E80A2B2831B7B4173C9

quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
 
 
 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 

DECRETO Nº. 570/2016,  DE 29 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO SR. 

EDENILSON CRISPIM DE OLIVEIRA, DO 

CARGO DE ADMINISTRADOR DISTRITAL E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - A pedido fica exonerado o Sr. EDENILSON CRISPIM 
DE OLIVEIRA, portador do RG. 1725803 SSP/BA CPF Nº 562.258.065-04, do 

cargo de ADMINISTRADOR DISTRITAL, Símbolo CC-5, no Distrito de Soares 

neste Município. 

 

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2016. 
 

 
 

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4E87212D9AF28E80A2B2831B7B4173C9

quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Portaria

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 380, DE 29 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DA SRª. ENEDA 
PIRES DOURADO, PARA O CARGO DE 

COORDENADORA DE PROJETO E APOIO 

PEDAGÓGICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - A pedido fica exonerada a Srª. ENEDA PIRES 
DOURADO, portador do RG nº 03349975-69 SSP/BA e CPF Nº 569.544.845-

04, para o Cargo de COORDENADOR DE PROJETO E APOIO PEDAGÓGICO, 

deste Município. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2016. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA7D1AC1DBC3717C165FE190DD38ADAF

quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 381, DE 29 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

CONCEDE LICENÇA A SRª. ENEDA PIRES 
DOURADO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - A pedido concede LICENÇA a título de 

desincompatibilização para concorrer o cargo de Vereador no Município de 

América Dourada, nas Eleições de 2016 a Srª. ENEDA PIRES DOURADO, 
portador do RG nº 03349975-69 SSP/BA e CPF Nº 569.544.845-04. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2016. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA7D1AC1DBC3717C165FE190DD38ADAF

quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
PORTARIA Nº. 382, DE 29 DE JUNHO DE 2016. 
 
 

CONCEDE LICENÇA AO SR. JOSÉ NILTON 
DUARTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - A pedido concede LICENÇA a título de 

desincompatibilização para concorrer o cargo de Vereador no Município de 

América Dourada, nas Eleições de 2016 o Sr. JOSÉ NILTON DUARTE, 
portador do RG nº 0646676739 SSP/BA e CPF Nº 770.622.995-53. 

 

Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2016. 
 
 
 

 
JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO 

Prefeito Municipal 
  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CA7D1AC1DBC3717C165FE190DD38ADAF

quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada



quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada
Tomada de Preço

 

	 	
 

AVISO DE JULGAMENTO E HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PROCESSO N°. 006/2016 

O Prefeito do Município de América Dourada, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o resultado do julgamento do Processo de licitação TOMADA DE 

PREÇOS Nº 006/2016 – MENOR PREÇO GLOBAL, com fundamento no disposto na Lei 

8.666/93, HOMOLOGAR o procedimento licitatório, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO, do 

referido Processo tipo “menor preço global”, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE MELHORIAS HABITACIONAIS PARA O 

CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS NO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA – BAHIA, 

sendo vencedora a empresa MASTER SERVIÇOS TECNICOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob 

nº. 04.890.902/0001-00, apresentou proposta no valor de R$ 755.521,47 (setecentos e 

cinquenta e cinco mil quinhentos e vinte e um reais e quarenta e sete centavos), por ter 

apresentado menor preço referente ao objeto do processo administrativo licitatório que, nesta 

oportunidade, HOMOLOGO ao tempo em que ADJUDICO à Licitante vencedora nos termos 

exigidos na lei reguladora e no edital da licitação, os direitos alcançados.     

 

 

América Dourada, em 20 de junho 2016. 

 

 

Joelson Cardoso do Rosário 

Prefeito 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C74D6A92EF01E28645A7CB6B00CA75D



quarta-feira, 29 de junho de 2016  |  Ano IV - Edição nº 00411 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

 

	 	
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA 
 
##ATO EXTRATO DE CONTRATO 
##TEX Contrato nº 1223/2016, oriundo da Tomada de Preços n° 006/2016. Contratante: 
Prefeitura Municipal de América Dourada. Contratado: MASTER SERVIÇOS 
TECNICOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº. 04.890.902/0001-00. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONSTRUÇÃO DE 
MELHORIAS HABITACIONAIS PARA O CONTROLE DA DOENÇA DE CHAGAS 
NO MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA – BAHIA. Valor Global do Contrato: R$ 
755.521,47 (setecentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e vinte e um reais e quarenta e 
sete centavos). Data assinatura contrato: 20/06/2016 Signatários: Joelson Cardoso do 
Rosário – CONTRATANTE. Virgílio Ferraz Ribeiro Junior – CONTRATADO. 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C74D6A92EF01E28645A7CB6B00CA75D


		2016-06-29T17:22:16-0300




